
Bostalsee

Abseits bekannter Radregionen schlummert in der Nationalpark-
Region und in der umliegenden Bike-Region Hunsrück-Nahe zwi-
schen Nahe, Mosel, Rhein und Saar ein Geheimtipp für Ausflüge 
und Urlaube auf zwei Rädern. Die Verbindung zwischen der her-
ben Hunsrücklandschaft und den romantischen Tallandschaften 
Richtung Mosel, Nahe und Rhein bietet traumhafte Vorausset-
zungen zum Genuss- & Rennradfahren, Gravel- & Mountainbiken.
 
→ Fahrtwind und Grinsen im Gesicht: Erarbeite dir auf dem 
Rennrad Höhenmeter um Höhenmeter – rund um den Erbeskopf, 
dem höchsten Berg in Rheinland-Pfalz – und entdecke weitläufi-
ge Tourenmöglichkeiten.  

→ Ein Gefühl von absoluter Freiheit: Gehe per Gravelbike auf 
Tuchfühlung mit der Natur zwischen Primstalsperre, Grimburg, 
dem Tal der kleinen Dhron und der Wald-Wiesen-Wacken Tour. 

→ Kopf ausschalten und durchatmen: Genieße die frische Luft 
und die grünen Wälder beim Genussradeln und beim Radwan-
dern auf beschilderten Radwegen und erlebe die Region auf dem 

Hier im Zentrum der Premium-Wanderregion Saar-Hunsrück fin-
den sich neben den Premium-Fernwanderwegen Saar-Hunsrück- 
und Nahesteig zahlreiche Traumschleifen und Traumschleifchen.  

Ganz gleich ob auf der Suche nach Herausforderung oder ge-
mütlicher Halbtagestour – erlebe naturnahes Premiumwandern 
auf höchstem Niveau. Nicht ohne Grund haben die Touren Lecker 
Pfädchen, LandZeitTour, Kupfer-Jaspis-Pfad, Hahnenbachtaltour, 
Mittelalterpfad und der Saar-Hunsrück-Steig Podestplätze bei der 
Wahl zu Deutschlands schönstem Wanderweg erreicht. Und mit 
über 85 Erlebnispunkten sind neben den genannten Rundwegen 
die Königsfeldschleife und Nohener-Nahe-Schleife bei der Gäste-
beliebtheit ganz vorne mit dabei. 

Aufsteigen und Abschalten! 

Komm der wilden Natur zum Greifen nahe! 

Auf der Suche nach dem richtigen Weg?

Hunsrück-Radweg, auf der Radlust-Schleife HimmelReich oder 
auf der Nationalpark-Radroute.

Alle Infos zu den qualitätsgeprüften Touren & Angeboten der Bike-
Region Hunsrück-Nahe:  www.bike-region-hunsrueck-nahe.de

→ Klima-, Naturschutz und Nachhaltigkeit sind uns wichtig. Ihr  
könnt umweltfreundlich mit dem ÖPNV anreisen und euch in der 
Region mit Bus und Bahn fortbewegen.

Frauenburg Burg Baldenau

Nohener-Nahe-Schleife

Aussichtsturm Idarkopf

← Titel: Windklang-Skulptur Erbeskopf

Grimburg

← Titel: Windklang-Skulptur Erbeskopf Keltischer Ringwall
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Nationalpark-Ranger

Natur und Kultur! Auch das kannst du in der 
Nationalpark-Region Hunsrück-Hochwald 
erleben. Entdecke die Highlights auf  
www.nationalparkregion-hunsrueck-hochwald.de.

Entdecke die Legenden der Nationalpark-Region Hunsrück-Hoch-
wald! Ganz gleich ob am Nationalpark-Tor Erbeskopf, Keltenpark 
und Wildenburg, auf dem keltischen Ringwall oder in der Kelten-
siedlung Altburg. Und wem der Sinn nach Wasserspaß und Action 
steht, der kommt rund um den Bostalsee voll auf seine Kosten.

→ Klingt gut? Na, dann mach dich auf in die Nationalpark-
Region Hunsrück-Hochwald!

Naturwunder & Mythos!

Alle Infos zu den Premium-Wanderwegen:   
www.nationalparkregion-hunsrueck-hochwald.de

Alle Infos zu den Radtouren in der  
Nationalpark-Region Hunsrück-Hochwald: 
www.nationalparkregion-hunsrueck-hochwald.de

Unterm  
Sternenhimmel auf  

unseren naturnahen Trekking- 
Camps schlafen. Die etwas  

andere Übernachtungsmöglichkeit  
für Abenteuerlustige, Familien 

und Wandergruppen. 

Der Nationalpark Hunsrück-Hochwald zwischen Mosel 
und Nahe, im Westen von Rheinland-Pfalz bis ins Saar-
land gelegen, begeistert abseits bekannter Regionen mit 
grandiosen Naturerlebnissen. Die Nationalpark-Region 
umschließt den Nationalpark in alle vier Himmelsrich-
tungen. 

Deine Expedition ins Grüne beginnt hier! 

 Tauche ein in eine ursprüngliche Natur! Erlebe unvergessliche Abenteuer und entdecke  
   vielfältige Attraktionen. Lass Dich von der Magie des Waldes, spektakulären Felsformationen  
       und geheimnisvollen Mooren verzaubern! 

Nationalpark-Region

Nationalpark-Region Hunsrück-Hochwald
www.nationalparkregion-hunsrueck-hochwald.de 
info@nationalparkregion-hunsrueck-hochwald.de

c/o Naheland-Touristik GmbH 
Bahnhofstr. 37, 55606 Kirn, Tel. +49 6752 13760
www.naheland.net

Lass dich 
bei einer geführten 

Rangertour, einer Fahrt mit  
dem Nationalpark-Bus oder einer  

Naturerlebnistour mit einem zerti-
fizierten Natur- und Landschafts-

führer in die Geheimnisse des 
Nationalparks entführen! 

Idee & Redaktion: Naheland-Touristik GmbH | Layout & Produktion: 
soonteam cc | Druck: Prinz-Druck Print Media GmbH & Co KG | Fotos 
& Bildrechte: Nationalpark Hunsrück-Hochwald / Raphael Schmatz & 
Jan Holub, Naheland-Touristik GmbH / Moritz Attenberger & Timo Volz, 
Hunsrück-Touristik GmbH / Vincent Dommer, Wanderbüro Saar-Huns-
rück / Klaus-Peter Kappest, Erhard Hess, Rheinland-Pfalz Tourismus 
GmbH / Dominik Ketz, edelsteinland / René Nolte/soonteam cc  

IMPRESSUM: 

HERAUSGEBER:

NATIONALPARK-REGION

Frauenburg



Rehlingen�
Siersburg Saarbrücken Saarbrücken

Wittlich Koblenz

Bad Kreuznach

Saarbrücken

Saarbrücken
69

69

68

67

67

66

66

65

64
63

62

61

60

59

58

57

54

52

51

50

49
48

474645

43

38

37

3635

3231

30

29

28

27 26

25

25

2423

22

212019

18

16
17

1514

1

52

51

50

50

49

49

48

47

46

45

44

43

4241

40

39

38

37

36

35
34

33

32

31

30

30

29

282726

25

24

23

22

21

20

19

18
17

16

1514

13

12

11

10

9

8

7

6

5
4

3

2

1

Keltenpark

Erbeskopf

Wildenburg

M
osel

Saar

Nahe

Bostal�
see

Nationalpark
Hunsrück�Hochwald

NATIONALPARKREGION

Naturpark
Saar�Hunsrück

3 km

©123map | idskg.de | soonteam cc | 2024
Daten: OpenStreetMap | Lizenz ODbL 1.0 

TRIER

Kirn

St. Wendel

Morbach

Sohren

Konz

Mettlach

Kirchberg

ZerfSaarburg

Speicher

Schweich

Ruwer

Bernkastel�
Kues

Traben�Trarbach

Kusel

Weiskirchen

Wadern
Freisen

Tholey

Türkismühle

Namborn

Mandern

Hentern

Oberzerf

Greimerath

Losheim am See

Kell am See

Waldweiler

Schil�
lingen

Rascheid

Fischbach

Sensweiler

Bosen

Hennweiler

Zeltingen�
Rachtig

Neuhütten

Börfink

Muhl
Oberhambach

Thallichtenberg

Nieder�
hosenbach

Nieder�
wörresbach

Weiden

Mörschied/
Harfenmühle

Neumagen�
Dhron

Gräfendhron

Brücken

Aben�
theuer

Gonzerath
Stipshausen

Achtelsbach

Malborn

Buhlen�
berg

Geisfeld

Rinzenberg Frauenberg

Hinzerath

Wederath

Ellweiler

Kronweiler

Hoxel

Beuren (Hochwald)

Laufersweiler

Nahbollenbach

Kirchenbollenbach

Oberkirn

Schwollen

Nieder�
brombach

Ober�
brombach

Nieder�
hambach

Veitsrodt

Selbach

Gonnes�
weiler

Neunkirchen/Nahe

Grimburg Hoppstädten�
Weiersbach

Reichenbach

Heinzerath

Weiperath

Bärenbach

Horbruch

Lautzenhausen

Georg�
Weierbach   

Sien

Sienhachenbach

Bärenbach

Dillendorf

Holzbach

Gemünden

Allenbach

Langweiler

Hundheim
Burgruine Baldenau

Gutenthal

Prosterath

Hunolstein

Bundenbach

Heimweiler

Bruschied

VollmersbachHettenrodt

Berglangenbach

Leitzweiler

Rückweiler
Rohrbach

Nohen

Elzerath

Rapperath

Bischofsdhron
Wenigerath

Haag

Merscheid

Niederweiler

Oberreidenbach

Schmidt�
hachenbachMittel�

reidenbach

Mittelbollenbach

Dickenschied

Sargen�
roth

Mengerschied

Schauren

Wirsch�
weiler

BerglichtHeidenburg

Meckenbach

Hochstädten

Simmertal

Pölert

Züsch

Damflos

Leisel

Kirschweiler

Siesbach

Kempfeld

Herborn

Hottenbach

Lampaden

Hochstetten�
Dhaun     

Kirnsulzbach

Gusenburg

Hinzert

Fohren�Linden

Mettweiler

Ruschberg

Morscheid

Bäsch

Riedenburg

Berschweiler 
bei Baumholder

Reinsfeld

Hahnenbach Oberhausen 
bei Kirn

Breitenthal

Mörschied

Thiergarten

Abtei

Bescheid

Ohlweiler

Ravengiers�
burg

Becherbach

Dickesbach

Büchenbeuren

Horath

Heimbach

Gimbweiler

Mackenrodt

Naurath
(Eifel)

Rivenich
Hetzerath

(Eifel)Daufenbach

Gladbach

Burgen

Heidweiler

PiesportSchleidweiler

Dreis

Veldenz
Wintrich

Arenrath

Andel

Binsfeld

Bruch Altrich

Sehlem

Osann�Monzel

Esch

Salmtal

Klausen

Röhl

Platten

Wengeohr

Lieser

Kesten

Maring�
Noviand

Preist

Niersbach

Zemmer

Beilingen

Graach
an der Mosel

Monzelfeld

Bergweiler

Herforst

Orenhofen

Mülheim 
a. d. 
Mosel

Ittel Rodt
Minheim

Farschweiler

Altenglan

Riol

Hirzlei

Kommen

Gusterath

Gutweiler

Föhren

Kastel

Patersbach

Fastrau

Blaubach

Thomm

Pluwig

Fell

Riveris

Osburg

Rappweiler

Weierweiler

Thailen
Primstal

Noswendel

Gehweiler

Bekond

Leiwen

Zummeter�Höhe

Detzem Trittenheim

Longkamp Kleinich

Kautenbach

Taben�Rodt

Hamm

Irsch

Kenn

Träg

Bosenbach

Ruthweiler

Haupersweiler

Oberkirchen

Schwarzerden

Pfeffelbach

MehringLörsch
Longen

Lorscheid

Sirzenich

Morscheid

Korlingen

Mertesdorf

Bledesbach

Theisbergstegen

Godelhausen
Gimsbach

Matzenbach Fockenberg�
Limbach

Reuschbach

Rehweiler

Körborn

Aach
Neuhaus

Pellingen

Wiltingen

Kasel

Waldrach

Pölich

Kordel

Kirsch

Irmenach

Köwerich

Ensch

Wedern

Dagstuhl

Longuich

Lötzbeuren

Papiermühle

Bergen

Scheiden

Gronig

Hirstein

Reichweiler

Ulmet

Erdes�
bach

Geizenburg Holzerath
Schöndorf

Beuren

Weier�
bach

Talsperre
Nonnweiler

Steinbach�
talsperre

Best of wandern Testcenter

Wicken�
rodt

Sohrschied

Ehweiler

Schellweiler
Korken

Langenbach

Selchenbach
Osterbrücken

Hoof
Leitersweiler

Urweiler

Baltersweiler

Grügelborn

Reitscheid
Eiserne Brücke

Hofeld�
Mauschbach

Asweiler

Eitzweiler

Wolfersweiler

Mosberg�
Richweiler

Walhausen

Güdesweiler

Oberthal

Bergweiler
Dörsdorf

Neipel
Scheuern

Lindscheid

LimbachÜberlosheim

Büschfeld

Bardenbach

Kostenbach

Krettnich

Buttnich

Nuhweiler Mettnich

Altland

Nunkirchen

Überroth�
Niederhofen

Sotzweiler

Alsweiler
Winterbach

Bliesen

Theley

Hasborn�
Dautweiler

Steinberg�Deckenhardt

Marth

Niederkirchen
Saal

Wahnwegen

Hüffler

Schönborn

Auw an der Kyll

Vierherrenborn

Kastel�
Staadt

Serrig

Krutweiler

Niederleuken

Ockfen
Ayl

Biebelhausen

Oberemmel

Kommlingen Krettnach

Obermenning
Niedermenning

Roscheid
Karthaus

Berendsborn

Könen

Filzen

Hamm
Kanzem

Nieder Kostenz
Oppertshausen

Gondorf

Bollenbach

Merschbach

Idenheim

Idesheim

Welschbillig

Sülm

Trahweiler

Herschweiler�
Pettersheim

Krottelbach

Hausen

Weiters�
born

Rödern

Maitzborn

Hosten

Schleich

Ober Kostenz

Dhronecken

Hilscheid

Gerach

Tiefenstein

Bruchweiler

Glan�Münchweiler

Niedermohr

Prommersbach

Baldringen

Niederlosheim

Mitlosheim

ZwalbachWaldhölzbach

Wahlen

Rissenthal
RimlingenBachem

Brodorf

Keuch�
ingen

Dreisbach

Saarhölzbach Hausbach

Britten

Buweiler

Rathen

Niederlöstern

Wadrill

Steinberg

Morscholz
Konfeld

Sitzerath
Bierfeld Otzenhausen

Schwarzenbach�
Ziegelhütte

Schwarzenbach

Braunshausen

Peterberg

Eckelhausen

Sötern

Eisen

Dennweiler�
Frohnbach

Langweiler

Herren�Sulzbach

Mühlbach
am Glan

Griebel�
schied Kallenfels

Hofweiler

Hochmark

Schwarzen

Albessen

Möhn

Kimmlingen

Butzweiler

Lorich

Quint

Ehrang

Beßlich

Kreuzberg
Hohen�
sonne

NewelOlk

Kernscheid

Olewig
Heiligkreuz Filsch

Tarforst

Kürenz

Mariahof

Feyen

Löllberg

Franzenheim

Büdlich

Dahlem
Trimport

Sonnschied

Schneppenbach

Horbach

Dill

Niedersohren

Asbach

Wahlenau

Höfchen

Etgert

Heddert

Welchweiler

Otzweiler

Erlenbach

Gornhausen

Thörnich

Klüsserath

Hahn

Hahn
Airport

Dambach

Dienstweiler

Breit

Talling

Lindenschied

Gehlweiler

Thalkleinich

Oberwör�
resbach

Rimsberg

Hattgenstein

Berschweiler 
bei Kirn

Bergen

Philippsheim

Heckenmünster

Raversbeuren

Schwarzerden

Sulzbach

Oberhosen�
bach

Hirschfeld 
(Hunsrück)

Paschel

Hinzenburg

Ollmuth

Gielert

Thranenweier

Bonerath

Naurath

Mecken�
bach

Eiweiler

Herl

Osburg�Sternfeld

Deuselbach

Nationalpark�Tor Erbeskopf

Nationalpark�Tor Keltenpark

Nationalpark�Tor WildenburgWolzburg
Odert

Immert

Rorodt

Schömerich

Ebenhausen

Gösenroth
Krummenau

Hochscheid
Weitersbach

Idarkopf

Schwer�
bach

Hammerbirkenfeld
Hellertshausen

Henau

Woppenroth

Königsau

Heinzenberg

Kellenbach

Scharfbillig

Mötsch

Dodenburg

Greverath

Dierscheid

Nieder�
alben

Rathsweiler

Gollenberg

Ellenberg
Sonnenberg�Winnenberg

Enzweiler
Hammerstein

Nockenthal
Rötsweiler

Algenrodt

Göttschied

Elchweiler

Schmißberg

Pilmeroth

Wehlen

Filzen

Osann

Pohlbach

Krames

Monzel
Braune�

berg
Emmeroth

Fronhofen

Götzeroth
Ilsbach

Hecken Womrath

Rohrbach

Schlier�
schied

Schönberg

Lückenburg
Neunkirchen

Burtscheid

Hahnweiler

Eckersweiler

Kasholz

Unterjeckenbach

Kirrweiler

Fusenich

Trierweiler

EurenHerresthal

Pallien

Biewer
Pfalzel

Eitelsbach

Zewen

Igel

Roschberg

Hinter�
tiefenbach

Reguls�
hausen

Lonzen�
burg

Hockweiler Wilzenberg�
Hußweiler

Deimberg

Gumbsweiler

St. Julian
Glanbrücken

Obereisenbach

Hirschfelderhof

Gehweiler
Pinsweiler

Neubrücke

Eisweiler Furschweiler

Föckelberg

Friedelhausen

Haschbach 
am Remigiusberg

Neukirchen 
am Potzberg

Ober�
staufenbach

Reichen�
bach�

Steegen

Nieder�
staufenbach

Herrstein

Baumholder

Rhaunen

Thalfang

Hermeskeil
Birkenfeld

NohfeldenNonnweiler

Idar�Oberstein

SAARLAND

RHEINLAND�PFALZ

M
ountain�
biken

Prem
ium

�Rundw
anderw

ege
Radw

andern
Genussradfahren

Rennradfahren
Gravelbiken

w
eitere Radw

ege
Fernw

ander�
w

ege
barriere�

arm

RAD
FAH

REN
W
AN

D
ERN

LEGEN
DE

1
14
15
16
17

31
30

32
35
36
37
38

43
44
45
46
47
48
49
50

51
52
54

18
19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29

57
58
59
60
61
62
63

65
66
67
68
69

64

49
50
51
52

46
47
48

44
45

43
42
41
40
39
38
37
36
35
34
33
32
31
30
29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

Zahl gibt den Startpunkt an

Zahl gibt den Startpunkt an

Nahe�Radweg (132 km)

RadLust�Schleife EisenMacher (26 km)
RadLust�Schleife HimmelReich (44 km)
RadLust�Schleife WasserTräume (30 km)

Von der Nahe in den Soonwald (56 km)
Ruwer�Hochwald�Radweg (48 km)

Panoramatour auf dem Sonnenplateau (41 km)

Nationalpark�Radroute (89 km)
Radwandern in der Nahe Urlaubsregion (98 km)

Soonwald�Tour  (67 km)
Nahe�Glan�Höhentour (61 km)
Kirner Entdecker�Tour durch die Naheregion (52 km)

Bostalsee�Runde (28 km)
Saar�Bostalsee�Radweg (51 km)
Saar�Nahe�Höhen�Radweg (82 km)
Bahnradweg Sankt Wendeler Land (30 km)

Hunsrück�Radweg (159 km)

Erbeskopf Climb – zum höchsten Berg in Rheinland�Pfalz (116 km)
Alles im Fluss – zwischen Nahe und Glan (90 km)

RadLust – Rennradroute (50 km)

Ren(n)dezvous mit Hunsrück und Nahe  (301 km)

Tour de Heimat durch den Soonwald (69 km)
Über die herben Hunsrückhügel (85 km)

Passfeeling zwischen Hunsrückhügeln und Moselweinbergen (76 km)

Über den Rücken des Hochwalds (57 km)

Berg� und Talsperrentour (56 km)
Warm�up am Teufelskopf (36 km)
Im Dunstkreis der Burg Heid (43 km)

Dhrontal und mehr (45 km)
Konditionstour zur Primstalsperre (53 km)

Wald�Wiesen�Wacken Tour (44 km)
Rauschende Flüsse und weite Blicke (37 km)

RadLust MTB�Trail WaldMeister (31 km)
Trailpark Erbeskopf
Devil’s Rock Trail Hennweiler (1,2 km)

Nahe�Hunsrück�Mosel�Radweg (88 km)
Rheinland�Pfalz Radroute 3. Etappe (25 km/1043 km)

Burgen�Radweg (30 km)
Primstalradweg (61 km)

Morbacher Rad�Aktiv�Route (48 km)
Auf den Spuren der Geschichte (33 km)

Thalfanger Rad�Aktiv�Route  (36 km)
Radaktiv Route in Hermeskeils Südwesten (42 km)

Saarland Radweg (353 km)
Nationalparkquerung 1�10

Thalfang MTB 1�3  (21 � 30 km)
MTB 4 Profi�Tour Nonnweiler (47 km)
Rennradtour Nonnweiler (47 km)
Rennradtour Bostalsee (38 km)

Traumschleife Via Molarum (15,6 km)
Traumschleife Kappleifelsen�Tour (8,8 km)
Traumschleife »STUMM�Orgel�Weg« (13,8 km)
Traumschleife Jakob�Maria�Mierscheid�Weg (11,3 km)
Traumschleife LandZeitTour (8,1 km)
Traumschleife Hahnenbachtaltour (9,4 km)
Traumschleife Arten�Reich (9,5 km)
Traumschleife Wind, Wasser & Wacken (10,1 km)
Traumschleife Lecker Pfädchen (11,1 km)
Traumschleife Hunolsteiner Klammtour (10,5 km)
Traumschleife Ölmühlentour (7,5 km)
Traumschleife STUMM�Eisenhütten�Weg (15,5 km)
Traumschleife 5�Täler�Tour (8,2 km)
Traumschleife Köhlerpfad am Steinbach (13,3 km)
Traumschleife Mittelalterpfad (8,4 km)
Traumschleife Rockenburger Urwaldpfad (11,2 km)
Traumschleife Zwischen den Wäldern (10,7 km)
Nationalpark�Traumschleife Kirschweiler Festung (9,1 km)
Traumschleife Kupfer�Jaspis�Pfad (19,4)
Traumschleife Königsfeldschleife (13 km)
Nationalpark�Traumschleife Gipfelrauschen (7,4 km)
Traumschleife Frau Holle (7,7 km)
Nationalpark�Traumschleife Börfinker Ochsentour (9,4 km)
Nationalpark�Traumschleife Trauntal�Höhenweg (13,8 km)
Rund um den Zauberwald (10,5 km)
Traumschleife Edelsteinschleiferweg (15,9 km)
Traumschleife Nahe�Felsen�Weg (8,9 km)
Traumschleife Rund um die Kama (6,2 km)
Traumschleife Gräfin Loretta (12,5 km)
Nationalpark�Traumschleife Dollbergschleife (11,8 km)
Nohener�Nahe�Schleife (11,7 km)
Nationalpark�Traumschleife Hubertusrunde (10,4 km)
Almglück (6,7 km)
Wadrilltal Tafeltour (12,0 km)
Traumschleife Bärenbachpfad Baumholder (14,0 km)
Traumschleife Wildnis�Trail Weiskirchen (17,5 km)
Traumschleife Primstaler Panoramapfad (14,1 km)
Nahequelle�Pfad (5,5 km)
Bärenpfad (11,9 km)
Traumschleifchen Zauberwald � Willy Wurzels Naturerlebnisweg (4,6 km)
Traumschleifchen Der kleine Märker (5,7 km)
Traumschleifchen Fischbacher Kupferspuren (3,8 km)
Traumschleifchen Butzel�Kewes�Weg (5,3 km)

Traumschleifchen dä hohle Wää (5,2 km)

Nationalpark�Inseltour bei Thranenweier (1,6 km)

Traumschleife Dhrontal�Wackentour (14,2 km)

Köhler�Liesels�Naturpark�Familientour (2,0 km)
Freizeitweg rund um den Bostalsee � Wander�/Handbiketour (6,8 km)

Hildegard von Bingen Pilgerwanderweg (135 km)
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